
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 9 DEL 14/04/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2020/2022 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno 2020, addì 14 del mese di aprile, alle ore 09:30 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta
Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

LETTERE Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

LEO Jessica Sì

CUCURACHI Mario Sì

PERRONE Vincenzo Francesco Sì

CONTE Anna Oronza Sì

ZECCA Marcello Sì

FINGI Michele Sì

APRILE Anna Lucia Sì

VERRI Oronzo Luigi Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia PAGLIARA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 06/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo GRECO

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 06/04/2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Paolo GRECO



Il Sindaco presenta il punto 9 all'ordine del giorno. Registra l'assenza di interventi dell'assemblea consiliare

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:

·          l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31
luglio  di  ogni  anno e  deliberano il  bilancio  di  previsione finanziario  entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un
orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le  previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono
essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

·         l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che  “Entro
il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione.  Con riferimento al  periodo di  programmazione decorrente dall'esercizio  2015,  gli  enti
locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il
primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli
enti  che hanno partecipato  alla  sperimentazione  adottano la  disciplina  prevista  dal  presente  articolo  a
decorrere dal 1° gennaio 2015”;

 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;
 
Richiamata:

• la  deliberazione della  Giunta Comunale  n.92 in  data  23/07/2019,  con la  quale  è  stato  deliberato  il
Documento Unico di Programmazione 2020/2022. ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000

• la deliberazione Consiglio Comunale n.30 in data 27/11/2019, con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 presentato dalla Giunta; 

Vista la  FAQ  n.  10  pubblicata  da  Arconet  in  data  7  ottobre  2015  sul  sito
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri:

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate
entrambe le seguenti condizioni:

a         il  DUP è già stato approvato in  quanto rappresentativo degli  indirizzi  strategici  e  operativi  del
Consiglio;

b         non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP
definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011;

> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto
presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il  bilancio di previsione possono essere
approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

Visto l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita:”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun  anno,  con  lo  schema  di  delibera  del  bilancio  di  previsione  finanziario,  la  Giunta  presenta  al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.omissis…”

Vista:

·         la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 01/04/2020, con la quale è stata disposta la

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2020/2022;

·         la deliberazione della Giunta Comunale n 42 in data 01/04/2020, con la quale è stato approvato
lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

Visto il Dl n. 18 del 17 marzo 2020 che al comma 2 dispone la proroga al 31 maggio 2020 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, di cui all’art. 151 comma 1 del TUEL.

Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tenuto  conto  che  la  nota  di  aggiornamento  è  stata  messa  a  disposizione  dei  consiglieri  comunali,
unitamente allo schema del bilancio di previsione 2020/2022. e dei relativi allegati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del
d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con Voti n. 6 (sei) favorevoli, n.0 (zero) contrari, n. 3 (tre) astenuti (Fingi, Verri, Aprile), espressi nelle forme
di legge, con voto Palese e per alzata di mano, dai n. 9 (nove) Consiglieri presenti e votanti, come accertato
e proclamato dal Presidente

DELIBERA

 

1.      di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP
2020/2022,  deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 41 del 01/04/2020;

2.      di  pubblicare  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2020/2022  sul  sito  internet  del  Comune  –
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,

Con Voti n. 6 (sei) favorevoli, n.0 (zero) contrari, n. 3 (tre) astenuti (Fingi, Verri, Aprile), espressi nelle forme 
di legge, con voto Palese e per alzata di mano, dai n. 9 (nove) Consiglieri presenti e votanti, come accertato
e proclamato dal Presidente

 
 
 

D E L I B E R A
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 

 



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  14/04/2020e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 14/04/2020 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________


